



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Nº00/2024 do Processo:

Órgão: Prefeitura Municipal de Ilhota

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA DE TRANSPORTE

Responsável pela Demanda: LUCIANO DE OLIVEIRA

Matrícula: 90620

E-mail: obras@ilhota.sc.gov.br

Telefone: (47) 3343155

1. **Objeto:** AQUISIÇÃO POR REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LOJATOS SEXTAVADAS, MEIO FIO, PAVER, GRELHA, PAVER, CINZA. PAVER COLORIDO. PAVER PORATIL, TIJOLO. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE OBRAS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE ILHOTA/SC.

2. **Justificativa da necessidade da contratação:** A NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE LAJOATAS EXTRAVADAS, MEIO-FIO, PAVER E GRELHAS DE CONCRETO JUSTIFICA-SE PELA IMPORTÂNCIA DESSES MATERIAIS NA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E NOVAS PAVIMENTAÇÃO. ESSES ITENS SÃO ESSENCIAIS PARA GARANTIR A SEGURANÇA, A DURABILIDADE E A FUNCIONALIDADE DE CALÇADAS, ÁREAS PAVIMENTADAS E SISTEMAS DE DRENAGEM, CONTRIBUINDO DIRETAMENTE PARA O CONFORTO E BEM-ESTAR DOS USUÁRIOS E PARA A ESTÉTICA URBANA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL
1	LAJOTA SEXTAVADAS 25X25X08 CM COTA PRINCIPAL	M ²	22.500	R\$ 55,89	R\$ 1.257.525,00
2	LAJOTA SEXTAVADAS 25X25X08 CM COTA RESERVADA	M ²	7.500	R\$ 55,89	R\$ 419.175,00
3	MEIO FIO 65X30X10 CM COTA PRINCIPAL	UND	4.500	R\$ 32,00	R\$ 144.000,00
4	MEIO FIO 65X30X10 CM COTA RESERVADA	UND	1.500	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00
5	GRELHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO DUPLA SOLDADA (75X45X10) COTA PRINCIPAL	UND	375	R\$ 173,86	R\$ 65.197,50
6	GRELHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO DUPLA SOLDADA (75X45X10) COTA RESERVADA	UND	125	R\$ 173,86	R\$ 21.732,50
7	PAVER CINZA 35 MPA, ESPESSURA 06 CM (20X10X06)- COTA PRINCIPAL	M ²	2.250	R\$ 47,40	R\$ 106.650,00
8	PAVER CINZA 35 MPA, ESPESSURA 06 CM (20X10X06)- COTA RESERVADA	M ²	750	R\$ 47,40	R\$ 35.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

9	PAVER COLORIDO 35 MPA, ESPESSURA 06 CM (20X10X06)- COTA PRINCIPAL	M ²	750	R\$ 86,54	R\$ 64.905,00
10	PAVER COLORIDO 35 MPA, ESPESSURA 06 CM (20X10X06)- COTA RESERVADA	M ²	250	R\$ 86,54	R\$ 21.635,00
11	PAVER PODOTÁTIL ALERTA E DIRECIONAL 35 MPA, ESPESSURA 6 CM (20X10X06)- COTA PRINCIPAL	M ²	750	R\$ 85,00	R\$ 63.750,00
12	PAVER PODOTÁTIL ALERTA E DIRECIONAL 35 MPA, ESPESSURA 6 CM (20X10X06)- COTA RESERVADA	M ²	250	R\$ 85,00	R\$ 21.250,00
13	TIJOLO DE CONCRETO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25X15X08 CM	UND	8.000	R\$ 3,17	R\$ 25.360,00
TOTAL					R\$ 2.294.730,00

(*) Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia.

(**) Consumo; permanente; continuado; não continuado.

4. Grau de prioridade da compra: (baixo, médio ou alto) – Alto

5. Necessita de análise de riscos:

() SIM

(x) Não

Justificativa: _____

6. Previsão no PCA

() SIM Descrição: _____ (X) Não, precisa incluir

7. Estimativa de valor: R\$ 2.294.730,00

8. Prazo de entrega/ execução: Conforme Termo de Referencia

9. Local e horário da entrega/execução: Conforme Termo de Referencia

11. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda:
Não

12. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Luciano de Oliveira.

Ilhota, 28 de outubro de 2024

José dos Santos
Secretario de transporte

Luciano de Oliveira
Responsavel DFD

Valdi Augustinho da silva
Secretario de Obras

OBSERVAÇÕES:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA
